
 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 1 - 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 13 del 31 maggio 2022 

 

 

Oggetto: Ulteriore affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2 lett. a) della Legge n. 
120/2020, a favore dell’Associazione Noi@Europe con sede legale in Napoli al Corso V. Emanuele, 49 
4/d, CAP 80122 (NA), C.F. 95160950630 e P.I. 078513912214, legale rappresentante Pietro Sabatino, 
per la prosecuzione del “Progetto Readin(G)eniale” finanziato dal M.i.C in svolgimento presso la 
Biblioteca comunale “Giulio Andreoli - Agostino Collina” nel quartiere di Poggioreale (NA), dal 1° 
aprile al 30 giugno 2022.  
 
Assunzione dell’ulteriore impegno di spesa di € 12.000,00 comprensivo di IVA al 22% (imponibile € 
9.836,07 IVA al 22% 2.163,93) sul capitolo 101634 denominato “Realizzazione del progetto Readin(G)eniale 
finanziato dal MIC (cap. entrata 201825)” codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999, in esercizio provvisorio 
annualità 2022. 
 

smartCIG: Z9B36A037D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, IG/2022/0000950



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 2 - 

 
 
Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 
 
Premesso che:  

✓ il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, (di seguito M.i.C.), ai sensi del Decreto 
Interministeriale del 3 maggio 2018 recante “Modalità di riparto del fondo per la promozione del 
libro e della lettura, di cui all’art. 1, c. 318, della legge 27 dicembre 2017, n. 2015, ha approvato, con 
Determinazione n. 87/2019, le graduatorie relative alle 5 sezioni di Comuni cui erogare un 
finanziamento per la “Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e della lettura”; 

✓ il Servizio Cultura, con il bando "Città che legge 2019”, da realizzare nella Biblioteca Comunale 
“Giulio Andreoli - Agostino Collina” nel quartiere di Poggioreale (NA), che ha avuto inizio il 1° 
aprile e si concluderà il 30 giugno 2022, è risultato assegnatario di un finanziamento di € 90.000,00,  

✓ il progetto, rivolto ai giovanissimi tra i 14 e i 21 anni, ha come obiettivo principale quello di 
innalzare la qualità dell’offerta culturale, promuovendo la valorizzazione e la fruizione del 
patrimonio culturale esistente tramite la realizzazione di iniziative orientate a: 

• favorire l’approccio degli studenti alla lettura e potenziare la conoscenza dei meccanismi dietro i 
processi narrativi del linguaggio audiovisivo; 

• rafforzare le abilità e le competenze tecniche dei destinatari in merito alla narrazione; 

• incentivare processi di aggregazione e confronto attraverso il lavoro collettivo e di gruppo; 

• tessere una relazione di conoscenza e consapevolezza del proprio territorio e della sua storia; 

✓ il M.i.C. ha provveduto, per il tramite del Segretariato Regionale competente per territorio, ad 
erogare l’anticipo di € 45.000,00, pari al 50% del totale ammesso a finanziamento; 

✓ il Servizio Cultura con deliberazione di G.C. n. 56 del 24/02/2022 ha chiesto l’istituzione del 
capitolo di Entrata 201825 denominato “Finanziamento MIC 87/2019 Città che legge - Progetto 
Readin(G)eniale - vincolo spesa capp. 101634, 202825 art. 1 e 2cap.”” sul quale, con nota 
PG/2022/164877 del 02/03, ha accertato € 90.000,00 e incassato € 45.000,000 (carta contabile n. 
2948 del 07/02/2022); 

✓ con la deliberazione sopra citata, per scongiurare la possibilità di perdere il finanziamento con 
conseguenti gravi danni per l’Ente e avviare tutte le attività e le procedure tese agli affidamenti ed 
assumere i relativi impegni di spesa, è stato istituito, mediante prelievo dal fondo di riserva da 
ripristinare successivamente all’accertamento del finanziamento e all’approvazione del Bilancio di 
previsione 2022/2024, annualità 2022, il collegato capitolo di spesa 101634 con uno stanziamento 
di € 60.000,00 denominato “Realizzazione del progetto Readin(G)eniale finanziato dal MIC (cap. entrata 
201825)” e sono stati assunti i relativi impegni di spesa; 

✓ ai fini della prosecuzione del Progetto Readin(G)eniale, con successiva deliberazione di G.C. n. 160 
del 19/05/2022, si è reso necessario ricorrere ad un ulteriore prelevamento dal Fondo di Riserva di 
€ 12.000,00 a titolo di anticipazione, da ripristinare successivamente all’accertamento del 
finanziamento e all’approvazione del Bilancio di Previsione. 
 
Nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e in osservanza al principio di rotazione, 
per la realizzazione di tali attività, è possibile ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
commi 1 e 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, senza necessità di ricorrere al M.E.P.A, trattandosi di 
una prestazione di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria. 
 
 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, IG/2022/0000950



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 3 - 

 
 

Considerato, che l’Associazione Noi@Europe: 

✓ ha lo scopo di informare sulle opportunità di mobilità, fornire consulenza sui finanziamenti 
promossi dall’UE, lanciare campagne di cittadinanza attiva a livello locale;  

✓ si occupa di sostenere i giovani del territorio nel processo di crescita personale e professionale 
attraverso attività e percorsi educativi, con metodologie non-formali/informali, anche in lingua 
straniera; 

✓ collabora stabilmente con altre realtà del territorio, sviluppando una rete di cooperazione con enti 
pubblici e privati, anche per il potenziamento di servizi pubblici locali; 

✓ da tempo progetta azioni di promozione della lettura e del ruolo delle biblioteche come luogo di 
cultura, di aggregazione e di scambio di saperi; 

✓ è stata responsabile della gestione della Biblioteca del Ceicc-Europe Direct Napoli, occupandosi di 
preparare la documentazione per l’ingresso della biblioteca nell’ABI (Anagrafe Biblioteche Italiane) 
e nel SBN (Servizio Bibliotecario Nazionale); 

✓ nella Biblioteca “G. Deledda” del Quartiere Ponticelli (NA), dal 2019 al 2021, ha realizzato il 
progetto “SocializziAMO in Biblioteca”, finanziato dal bando MIBACT “Cultura Futuro Urbano”, 
in partenariato con il Comune di Napoli – Servizio Cultura, la Cooperativa Sepofà e l’Associazione 
Terra di Confine, coordinando la catalogazione dei libri in OPAC SBN e realizzando un’aula studio 
all’aperto; 

✓ ha realizzato un progetto innovativo consistente nella creazione di una biblioteca “sostenibile”, 
costruita rispettando in pieno i principi di riuso, risparmio e riciclo dei materiali nell’ambito del 
progetto “Re-School” la biblioteca scolastica dell’I.C. Porchiano-Bordiga nel quartiere di Ponticelli 
(NA).  

 
Ritenuto, pertanto, che l’Associazione Noi@Europe ha la necessaria competenza, professionalità, le 
capacità, le attitudini e tutte le caratteristiche richieste e necessarie per la realizzazione del Progetto 
Readi(G)eniale: 

✓ il Servizio Cultura con nota PG/2022/164125 del 02/03 ha richiesto all’Associazione Noi@Europe 
un’integrazione al preventivo già acquisito per consentire la prosecuzione delle attività del progetto; 

✓ per l’ultimazione delle attività progettuali e ad integrazione del preventivo di € 20.000,00 
l’Associazione ha trasmesso un ulteriore preventivo per un importo pari € 12.000,00 acquisito e agli 
atti di questo Servizio con nota PG/2022/207108 del 16/03. 
 

Sono state avviate le procedure per gli accertamenti previsti dagli artt. 80 e 85 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la stipula del contratto avverrà in maniera 
semplificata mediante l'utilizzo di posta elettronica certificata così come previsto dal paragrafo 4.4 delle 
Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure  
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
 
Visto che: 

✓ il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024, da parte degli Enti Locali, è 
stato prorogato al 31 maggio 2022 e quindi è stato prorogato l’esercizio provvisorio; 

✓ nel corso della gestione provvisoria l'Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie  

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, IG/2022/0000950



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 4 - 

 
 
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente ex art. 163 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

✓ la mancata assunzione dell’impegno di spesa comporterebbe la perdita del finanziamento da parte 
del MiC con conseguenti gravi danni per l’Ente 

 
Visti, altresì, gli articoli: 

✓ 40 e 42 del D.Lgs n. 50/2016; 

✓ 1 comma 1 e 2 lett. a) L. 120/2020; 

✓ 107, 163 comma. 3 e 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

✓ 23 del Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente. 
 
Attestato che: 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13  
c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta; 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione 

 
Per i motivi esposti in narrativa: 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 

✓ Affidare all’Associazione Noi@Europe, con sede legale in Napoli al Corso V. Emanuele, 49 4/d - 
CAP 80122 (NA) C.F. 95160950630 e P.I. 078513912214, legale rappresentante Pietro Sabatino, ai 
sensi dell’art. 1, commi 1 e 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 – la somma di € 12.000,00 per le 
ulteriori attività resesi necessarie alla prosecuzione del “Progetto Readin(G)eniale” in corso di 
svolgimento presso la Biblioteca Comunale “Giulio Andreoli - Agostino Collina” nel quartiere di 
Poggioreale (NA) dal 1° aprile al 30 giugno 2022.  
 

✓ Assumere l’ulteriore impegno di spesa di € 12.000,00 comprensivo di IVA al 22% (imponibile € 
9.836,07 IVA al 22% 2.163,93) sul capitolo 101634 denominato “Realizzazione del progetto 
Readin(G)eniale finanziato dal MIC (cap. entrata 201825)” codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999, in 
esercizio provvisorio annualità 2022. 

 

smartCIG: Z9B36A037D 

 
Si precisa altresì che la spesa di € 12.000,00 da impegnare sul capitolo 101634 non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi 

 
 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, IG/2022/0000950



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 5 - 

 
 

Prendere atto dell'obbligo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL cosi come coordinato dal D.L. 
118/2011 e integrato dal D.lgs. 126/2014. 
 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 
 
Si allega il preventivo dell’Associazione Noi@Europe. 
 

 Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  
       dott. Massimo Pacifico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, IG/2022/0000950


		2022-05-31T08:01:15+0000
	MASSIMO PACIFICO




